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SAMMENDRAG 

Et forbrenningsanlegg for avfall planlegges på Øra ved Fredrikstad. 

Norsk institutt for luftforskning har vurdert belastningen i nær 

området som følge av utslippet til luft. Med utgangspunkt i ut 

slippsdata har vi beregnet de maksimale bakkekonsentrasjoner som kan 

inntreffe. For å beregne langtidskonsentrasjoner er det brukt vind 

målinger fra Øra og målinger av luftstabiliteten på Nordre Mourn 

i Borge. 

En skorsteinshøyde på 50 meter vil sikre akseptabel luftkvalitet 

i området. Det er da tatt hensyn til såvel foreslåtte norske 

grenseverdier som til utenlandske, hvor norske ikke finnes. Dette 

siste gjelder bl.a. for hydrogenklorid, det relativt største 

forurensede utslipp. For en rekke tungmetaller og organiske 

mikroforurensninger gis ingen grenseverdier for uteluft. Her er 

anslått verdier med utgangspunkt i de norske administrative normer 

for arbeidsatmosfære (1/30). Heller ikke disse overskrides. 

Luftkvalitetsmålinger i Fredrikstad av svoveldioksyd, nitrogen 

dioksyd, bly, svevestøv og organiske mikroforurensninger viser 

betydelig høyere verdier enn beregnede bidrag fra forbrennings 

anlegget. Maksimal beregnet timesverdi av blykonsentrasjon blir 

f.eks. bare av samme størrelse som maksimal dØgnverdi målt på 

bakgrunnsstasjonen Hoff på Onsøy. 

Når det gjelder langtidskonsentrasjoner og avsetninger på vegetasjon, 

med muligheter for opphopning i næringskjeden, viser tidligere 

målte opptak i mose betydelig høyere verdier. Bidraget til for 

surningen blir også betydelig mindre enn bidraget fra langtran 

sporterte luftforurensninger. Utvasking under nedbør vil kunne 

bidra til lokale korrosjonsproblemer, men om dette vet vi idag 

for lite til å kunne gi kvantitative utsagn. 



• 
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LUFTFORURENSNING OG MILJØBELASTNING FRA PLANLAGT 

FORBRENNINGSANLEGG FOR AVFALL PÅ ØRA 

1 INNLEDNING 

Fredrikstad og omegn avløpsanlegg (FOA) har gjennom Østlands 

konsult A/S gitt Norsk institutt for luftforskning (NILU) i opp 

drag å vurdere forurensningsbelastningen i berørte områder rundt 

et planlagt forbrenningsanlegg for avfall på Øra, samt å beregne 

nødvendig skorsteinshøyde. En foreløpig beregning har tidligere 

anslått nødvendig skorsteinshøyde til 50 m (brev fra NILU av 

4.10.82). 

Beliggenheten av anlegget er vist i figur 1. 

Med utgangspunkt i en generell vurdering av nødvendig fortynning 

i atmosfæren av forurensninger fra forbrenningsanlegg for avfall 

(1), vil vi foreta spredningsberegninger og sammenholde resultat 

ene med foreslåtte norske grenseverdier (2), og hvor disse ikke 

finnes, med utenlandske grenseverdier. Hvor heller ikke disse 

foreligger, vil vi anslå grenseverdier for uteluft med utgangs 

punkt i de norske administrative normer for arbeidsatmosfære (3). 

Når det gjelder muligheter for opphopning i næringskjeden ved tørr 

avsetning eller utfelling med nedbør, finnes det ingen retnings 

givende verdier. Vi vil derfor sammenlikne med målte avsetninger 

på vegetasjon (mose) av langtransporterte forurensninger. 

2 UTSLIPPSDATA 

2.1 Tekniske data 

Det vil bli installert 2 ovner. Utslippet til luft vil skje 

gjennom 2 løp i samme skorstein. Kapasiteten er satt til 

9 tonn/time og driftstiden til 7500 timer i året. Samlet avgass- 
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~-Q. 
~------- -i] o 1 2 km 

Figu:r 1: Beliggenhet av planlagt anlegg, vind.stasjon og 
målestasjonen City Hotel. 
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mengde blir 2x35.000 m3N/time og avgasstemperaturen 170°c. 

Avgassrensing vil gi en støvkonsentrasjon i utslippet på 50 
3 

mg/m N" 

Konsentrasjonen av skadelige stoffer i utslippet og totale utslipp 

pr. tidsenhet er vist i tabell 1 (1,2). Vi har her gått ut fra at 

sammensetning i avfallet er omtrent som Sverige, hvor det er foretatt 

en rekke utslippsmålinger (1). Disse viser imidlertid store varia 

sjoner og vi gjør spesielt oppmerksom på den store usikkerhet i ut 

slipp av organiske mikroforurensninger. For eksempel kan utslippet 

av PCB variere flere størrelsesordener avhengig av forbrennings 

ternperaturen. 

Tabell 1: Utslipp av skadelige stoffer - Justerte grenseverdier1) 
Nødvendig fortynning. 

UTSLIPP 
Stoff '-- 3 

mg/m N Maks. Justert grense- Nødvendig 
Totalt verdi 1 l lJg/mJ fortynning, 

-co- -CM- F 

- 
Gasser: 

Svoveldioksyd - so2 600 12 g/s 200 (150) 3000(4000) 

Hydrogenklorid -HCl 850 17 g/s 80 10600 

Hydrogenfluor id - HF 10 0.19 g/s 75 ( 3) 130(3300) 

Nitrogenoksyder, 
målt som No2 200 3. 9 g/s 140 1400 

KvikksØlv2) 0.4 0.008 " l. 7 230 

3) 
ved Tungmetaller 3, støvut- 

slipp 50 mg/m N: 

Bly - Pb l 19 mg/s 3.6 280 

Kadmium - Cd 0.05 l " 0.08 625 

KvikksØlv2) - Hg 0.03 0. 6 " l. 7 18 

Krom - Cr 0.05 l " 17 3 

Arsen - As 0.015 0. 3 " 0.053) 300 

Selen - Se 0.003 0.06 " 0.1 30 

Nikkel - Ni 0.03 0.6 " 3 10 

Organiske mikroforurensninger: 

Polyaromatiske hydro- I karboner - PAH 0.04 l. 2 mg/s 0.5 80 

Polyklorerte bifenyler - PCB 0.001 0.03 mg/s 0.0254) 40 

Svevestøv I 50 0.79 g/s 200 250 

1) Justert til timesverdi og 50% bidrag. Tall i parentes gjelder 
vegetasjon. 

2) Over 90% av kvikksølvutslippet er i gassform. 
3) Forslag om 0.01 µg/m3

• 

4) Justert vest-tysk grenseverdi. 
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3 GRENSEVERDIER 

Tabell 1 viser foreslåtte og anslåtte grenseverdier på følgende 

grunnlag: 

3.1 Svoveldioksyd (so2), svevestøv, nitrogendioksyd (NO2l, 
karbonmonoksyd (CO), bly (Pb) og fluorider (HF) 

En arbeidsgruppe oppnevnt av Statens forurensningstilsyn (SFT) har 

angitt grenseverdier for ovennevnte stoffer. I gruppens rapport (2) 

heter det: "Arbeidsgruppen fremhever at dagens kunnskaper om de 

ovennevnte stoffers dose-effektforhold er mangelfulle. Det er 

derfor benyttet en sikkerhetsfaktor på mellom 2 og 5 for de ulike 

forurensningskomponenter. Dette betyr at man må opp i 2 og 5 

ganger høyere eksponeringsnivåer enn de angitte grenseverdier før 

det med sikkerhet er konstatert skadelige effekter. Selv ved dette 

terskelnivået er effektene på grensen av hva man kan påvise med 

dagens teknikk. De angitte grenseverdier bør derfor ikke tolkes 

slik at nivåer over grensen er definitivt farlige, mens lavere 

nivåer ikke kan medføre skader". De foreslåtte grenseverdier er 

gitt i vedlegg A. 

For bly har gruppen ikke funnet grunnlag for å angi en grenseverdi, 

fordi den mener blybelastningen ved direkte innånding bare repre 

senterer en mindre del av den totale blybelastning hos en person. 

I Vest-Tyskland er maksimalt tillatt døgnverdi for bly 3 µg/m3 og 

årsmiddel 1.5 µg/m3. I USA er kvartalsmiddelverdien 1.5 µg/m3. 

Utslippet av karbonmonoksyd (CO) fra forbrenningsanlegg for avfall 

er lite sett i forhold til tillatt bakkekonsentrasjon. Det regnes 

heller ikke med at utslippet av forurensende stoffer fører til lokale 

problemer ved dannelse av fotokjemiske oksydanter. 

3.2 Hydrogenklorid (saltsyre, HCL) 

Utslippet av hydrogenklorid er en betydelig andel av de forurensende 

utslipp. Virkningen av HCl på helse og miljø er imidlertid ikke 
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vurdert av SFT-gruppen. Rapporterte minsteverdier for irritasjon 

av 

er 

og 

luftveiens slimhinner viser meget stor spredning. Grenseverdier 

bare fastsatt i Vest-Tyskland: 100 µg/m3 som langtidsmiddel 

200 µg/m3 som korttidsmiddel (95% prosentil) (4). 

3.3 Tungmetaller og organiske mikroforurensninger (PAH og PCB) 

- administrative normer 

For disse stoffer foreligger få eller ingen grenseverdier for ute 

luft, og vi har derfor nyttet 1/30 av yrkeshygieniske grense 

verdier som rettesnor. I tabell 1 har vi tatt utgangspunkt i 1/30 av 

norske yrkeshygienske grenseverdier (1). 

3.4 Grenseverdier og midlingstider 

I et enkelt punkt vil forurensningskonsentrasjonen kunne variere 

sterkt med tiden som fØlge av endrede værforhold, i første rekke 

av vindretning. Valg av midlingstider blir derfor av stor betydning. 

Ved beregning av maksimale korttidskonsentrasjoner brukes gjerne 

en midlingstid på 1 time. En midlingstid på ett døgn kan brukes i 

byer, med bidrag fra mange kilder, men egner seg dårlig for 

enkeltkilder. 

For vurdering av langtidsbelastninger brukes midlingstider på 

inntil ett år. Selv om enkelte vindretninger er hyppigere enn 

andre, vil langtidskonsentrasjoner omkring en enkeltkilde være 

langt mindre enn korttidskonsentrasjonen, og forholdet mellom dem 

langt lavere enn det en finner innen f.eks. et byområde med mange 

jevnstore kilder. 

Sammenholdt med grenseverdier (hvor disse finnes) er derfor 

langtidsbelastning fra en aktuell kilde oftest meget beskjeden 

som også vist i de følgende spredningsberegninger. 
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Grenseverdier gjelder den totale belastning i et område. En kan 

sjelden tillate dette bidraget fra en enkelt kilde. I TA-luft (4) 

justeres grenseverdier med en faktor som ikke i noe tilfelle får 

overstige verdien 0.5. 

I tabell 1 er foreslåtte og anslåtte grenseverdier justert til 

timesverdier og redusert med 50%. 

Justering til timesverdier er gjort ved å multiplisere med faktoren 

T0•35, hvor Ter oppgitt midlingstid i timer (1). 

4 KRAV TIL FORTYNNING VED ATMOSFÆRESPREDNING - FORTYNNINGSFAKTOR 

Den relative betydning av de enkelte komponenter i utslippet trer 

tydeligst fram hvis en betrakter krav til fortynningen, uttrykt 

ved en fortynningsfaktor: 

F = C /C o M 

hvor C
0 

er konsentrasjon i utslippet og CM er den maksimalt til 

latte bakkekonsentrasjon. I tabell 1 refererer C
0 

seg til m3N og 

CM til justert grenseverdi. 

Ved å sammenholde korttids grenseverdier med utslippskonsentra 

sjoner og beregne fortynning, kan en finne de komponenter i ut 

slippet som blir bestemmende for valg av skorsteinshøyde. Som 

det fremgår av tabell 1 blir utslippet av hydrogenklorid (HCl)' 

dimensjonerende ved valg av skorsteinshøyde. støvutslippet, og 

dermed også utslippet av de fleste tungmetaller, vil bare få 

betydning når renseanlegget helt eller delvis faller ut. 
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Fortynningsfaktor 

20000 

\ 
\ 
\ 

-- - 
H240m / / i---+-------,,,......;~----------- Hydrogenklorid 

10000 '- _ _., 

i---- Svoveldioksyd - vegetasjon t----- Hydrogenfluarid - veget~a-s~j_o_n __, 

,__ Svoveldioksyd - helse -J 

i---------- Kadmium, nitrogenoksyder ------------ 
---------- Bly -------------------4 
0 1 2 3 Avstand 

km 

Figur 2: Fortynningsfaktor, F, i relasjon til luftkvalitetskrav 
når 50% av forurensningene skyldes anlegget. H = skorsteinshøyde. 

5 KRAV TIL SKORSTEINSHØYDE 

Kravet til skorsteinshøyde vil være at bidraget til maksimal til 

latt bakkekonsentrasjon ikke overskrides. Dette kan uttrykkes ved 

en minste tillatte fortynninqsfaktor. Rakkekonsentrasjonen av 

henger foruten av utslippsforhold og skorsteinshøyde, av vind og 

stabilitets(turbulens)forhold. De høyeste konsentrasjoner inn 

treffer i ustabil luft. 

I figur 2 er vist hvordan minimum fortynning (maksimal bakkekon 

sentrasjon) avhenger av skorsteinshøyden og avstanden fra utslippet. 

De spredningsformler- og beregninger som ligger til grunn, er 

utførlig beskrevet i ref (5). Som vi ser blir den minste fortynn 

ingen med en 50 m hØy skorstein større enn utslippet av hydrogen 

klorid krever. En skorstein på 40 m blir for lav, mens 45 m (ikke 

inntegnet), såvidt vil klare kravet. Vi har i det følgende regnet 

med en skorstein på 50 m. 
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Tabeii 2: MaksimaZe bakkekonsentrasjoner (timesmidZer) som 
prosentdeZ av justerte grenseverdier. 

Maks. bakkekons. Prosent av 

Stoff µg/m3 3 justert grense- 
ng/m 

verdi (50%) 

Svoveldioksyd - so
2 44 22 ( 29) 

Hydrogenklorid - HCl 62 78 

Hydrogenfluor id - HF 0.73 1 (24) 

Nitrogenoksyder - NO 15 11 (0.8) 
X 

Svevestøv 3.6 3 

Bly 0.15 4 

Kvikksølv 30 2 

Kadmium - Cd 7.3 9 

Krom - Cr 7.3 0.04 

Kobolt - Co 15 0.8 

Arsen - As 2.2 4 

Selen - Se 0.36 0.4 

Nikkel - Ni 3.6 0.1 

PAH 2.9 0.6 

PCB 0.073 3 

Hensynet til de øvrige utslipp tilfredsstilles med gode marginer. 

Dette gjelder også kravet til maksimalt innhold av støv i luften 

(F = 1000 ikke tatt med her}. (Svevestøv eller støvnedfall 

regnes ikke med å føre til ulemper når utslippet renses.} 

6 MAKSIMALE BAKKEKONSENTRASJONER 

6.1 Korttidsverdier (timesmidlerl 

De høyeste bakkekonsentrasjoner vil inntreffe i ustabil luft, 

i. avs.tander mellom 0. 5 og 1 km og med en vindhastighet mellom 
4 m/s og 6 m/s. Tabell 2 viser maksimale konsentrasjoner. 
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Bare for hydrogenklorid når de beregnet maksimalkonsentrasjoner 

opp mot tilsvarende grenseverdier redusert med 50%. Dernest 

følger svoveldioksyd. For svevestøv og tungmetaller og organiske 

mikroforurensninger blir konsentrasjonen under 10% av grense 

verdien, i mange tilfeller under 1%. Til sammenlikning viser 

tabell 3 resultater av luftkvalitetsmålinger i Fredrikstadområdet 

i 1981/82 fra City hotel i byen og bakgrunnsstasjonen Hoff på 

Onsøy (6). De maksimale bidrag som er beregnet blir av samme 

størrelse som middelkonsentrasjonen målt i byen, men betraktelig 

lavere enn maksimalt målte konsentrasjoner målt i Fredrikstad 

desember-februar og på Onsøy februar-mars. 

TabeZZ 3: LuftkvaZitetsmåZinger, vinteren 1981/82 - µg/m3. Døgnverdier. 

City hotel (Fredrikstad) Hoff (Onsøy) 

Stoff middel Maks Middel Maks 

Svoveldioksyd 53 203 12 50 

Nitrogendioksyd 34 161 (time) - - 
74 13 60 

Bly des-feb 0.33 1.67 - - 
feb 0.16 0.64 0.04 0.11 

Svevestøv 56 173 - - 
Polysykliske 0.59 1. 7 
aromatiske (80% gass) 80% gass) 
hydrokarboner 
(PAH) 

6.2 Langtidsmidler 

6.2.1 Meteorolosiske_forhold 

Beregning av middelkonsentrasjoner over lengre tidsrom krever 

kjennskap til frekvenser av typer spredningsforhold. Figur 3 viser 

vindroser for Øra 1981/82 for de fire årstider (6). Vi går 

ut fra disse er noenlunde representative for de klimatiske for 

hold. Vedlegg B gir de detaljerte vinddata. Luftstabiliteten i 

samme tidsrom er målt i en 36 m høy mast på Nordre Mourn i Borge. 

Avstanden til Øra er 7 km, stasjonen ligger ved Glomma og vi regner 
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1.12.81-28.2.82 
ØRA FREDRIKSTAD 

N 

r 

1.3-31.5 .82 

1.6-3 1.8.82 1.9-30. 11.82 

Figur 3: Vindroser 
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med samme midlere stabilitetsforhold. Luftstabiliteten kan 

uttrykkes ved temperatursjiktningen. Her er brukt differensen 

i temperatur mellom 36 m 0g 10 m. Frekven?tordelingen av st~bLli 

tetsklasser er vist i tabell 3. 

Tabel.l: 3: Prekuenef'ordel.inq av etabiil.i.tet: - 1982. 

Ustabilt Nøytralt Lett stabilt Stabilt 

Vinter 2 61 19 18 
(1981/82) 

Vår 13 62 16 9 

Sommer 20 37 23 20 

Høst 1 25 60 14 

6.2.2 Årstidskonsentrasjoner 

For beregning av årstidskonsentrasjoner kombineres vind- og sta 

bilitetsdata. Vedlegg C viser frekvensfordelinger basert på 4 vind 

klasser og 4 stabilitetsklasser. 

Figurene 4,5,6 os 7 viser belastede områder vinter, vår, sommer og 

h¢st. De blir de samme for alle komponenter i utslippet når vi 

forutsetter at det ikke skjer kjemisk/fysiske stoffendringer i 

spredningsfasen. Verdiene svarer her til et normert utslipp på 

100 g/s .. Verdier for de aktuelle stoffutslipp finnes ved å mul ti 

plisere med de respektive utslippsmengder i g/s. 

Tabell 4 viser maksimale middelkonsentrasjoner for stoffer for 

hvilke det gis langtids grenseverdier. 
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Figur 4: Midlere bakkP-konsentrasjoner i ~g/m3 (ng/m
3
). 

Utslipp = w-o g/s (10 mg/s) - vinter. 
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Figur 5: Midlere bakkekonsentrasjoner i µg/m3 (ng/m3J. 
Utslipp= 100 g/s (10 mg/s) - vår. 
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sf? 

0 2km 

Figur 6: Midlere bakkekonsentrasjoner i µg/m3 (ng/m3). 
Utslipp= 100 g/s(l0 mg/s) - sommer. 
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0 

0 

Figur 7: Midlere bakkekonsentrasjoner i µg/m3 (ng/m3). 
UtsZipp=·100 g/s (10 mg/s) - høst. 
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Tabell 4: Middelkonsentrasjoner i mest belastede områder - µg/m3. 
Langtids grenseverdier-hensyn tatt til helse (vegetasjon). 

Vinter V~ Sommer Høst Grenseverdi (100%) 

Svoveldioksyd 1 2 2 0.7 40-601) (25) 6 mndr 

Nitrogendioksyd 0.4 0.7 3 1 751) 6 mndr 

Fluorider 0.02 0.03 0.04 0.01 101> (0.3) " 

Bly 0.002 0.003 0.004 0.001 1.52) Af 
Hydrogenklorid 2 3 3 1 1002> Af 

1) Norge, foreslått 

2) Vest-Tyskland 

7 MILJØBELASTNING - KONSEKVENSER 

7.1 Helsepåvirkninger 

Kravene til luftkvalitet basert på at helsekriterier tilfredsstilles 

selv når vi som her, regner med like store konsentrasjonsbidrag 

fra andre kilder. Det samme blir tilfelle for korttidskonsentra 

sjoner av tungmetaller, bare at vi her har måttet anslå meget 

usikre grenseverdier. 

Når det gjelder langtidseffekter av tungmetallkonsentrasjoner i 

luften og avsetning på vegetasjon med mulig opphopning i nærings 

kjeden, har vi som nevnt ingen fastsatte grenseverdier eller 

retningslinjer. Imidlertid er det i Norge målt konsentrasjoner i 

mose av endel tungmetaller hvor hovedbidraget skyldes transport 

til Norge fra andre land (7). Konsentrasjonen er sammenholdt med 

nedbørprøver fra Birkenes på Sørlandet (8). Antall årlig avset 

ning ved langtransport er vist i tabell 5. Det er her tatt hensyn 

til at nedbøren i Østfold er mindre enn på Birkenes. Tabell 5 

viser at beregnete avsetninger fra anlegget på Øra vil bli av 

samme størrelse eller lavere (som avsetningshastighet er brukt 

0.01 m/s som er forholdsvis høy). Figura viser midlere avsetning 

for et normert utslipp på 1 g/s. 
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f7 

0 2km 

Figur 8: Midlere avsetning i mg/m2/år (ng/m2/år). 
Utslipp= 100 g/~ (10 mg/s). 
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Tabell 5: Beregnet maksimal årlig avsetning av tungmetaller sammenholdt 
med årlig avsetning på Østlandet - mg/m2/år. 

Bly Kadmium Krom Sink Arsen Selen 
(Pb) (Cd) (Cr) (Zn) (As) (Se) 

Beregnet 0.5 0.04 0.04 3 0.02 0.001 

Målt 10 0.3 1.0 20 0.8 1.5 

For metaller blir de maksimale avsetninger langt mindre enn målte 

avsetninger, som skyldes langtransport eller andre kilder. 

7.2 Virkninger på vegetasjon 

Arbeidsgruppen oppnevnt av SFT har også foreslått grenseverdier 

for å hindre vegetasjonsskader. Våre beregninger viser ingen over 

skridelser, selv når grenseverdiene halveres. 

7.3 Forsurningsproblemer 

Avsetning i tørt vær (tørravsetning) og i nedbør (sur nedbør) av 

svoveldioksyd, nitrogenoksyder og hydrogenklorid vil bidra til 

forsurning av vann og jordsmonnet. Det maksimale samlede bidraget 

fra svoveldioksyd, hydrogenklorid og nitrogenoksyder blir 

0.04 g ekv/m2/år. 

Målt forsurning over Østlandet, som i hovedsaken skyldes forurens 

ninger tilført fra andre land, utgjør 0.1 gram ekvivalenter/m2/år og 

er således betydelig større. 

7.4 Atmosfærisk korrosjon 

Utslippene av svoveldioksyd og hydrogenklorid er klart mest 

korrosive. Korrosjonshastigheten for jern, stål og aluminium 

Øker markert med konsentrasjonen av svoveldioksyd i luften. 
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Bidraget av svoveldioksyd blir imidlertid relativt beskjedent. 

Hydrogenklorid forbinder seg hurtig med vann og kan gi Økt ned 

fall i nære områder under nedbør. Men vi vet idag for lite om 

utvaskningsprosesser til å beregne nedfallsmengder. 

8 KONKLUSJON 

Utslippene fra det planlagte anlegget vil ikke føre til konsentra 

sjoner av forurensende stoffer som overskrider eksisterende norske 

grenseverdier til luftkvalitet, selv ikke nær disse halveres for 

å kunne ta hensyn til bidrag fra eventuelle andre kilder. 

Korttidskonsentrasjoner (timesverdier) av tungmetaller og organiske 

mikroforurensninger vil også holde seg under anslåtte grense 

verdier, når disse settes lik 1/30 av yrkeshygieniske grenseverdier. 

Det er riktignok betenkelig å bruke yrkeshygieniske verdier til å 

estimere manglende grenseverdier i uteluft. Forutsetninger for 

fastsettelse av normer for forurensninger i en arbeidsatmosfære 

og i uteluft kan være meget forskjellige. Framgangsmåten bør 

imidlertid kunne brukes som rettesnor og konklusjonene endres neppe 

så lenge utslippskonsentrasjonene ikke avviker vesentlig fra det 

"normale". 

Når det gjelder beregnete langtidskonsentrasjoner og avsetninger 

på vegetasjon, med muligheter for opphopning i næringskjeden, viser 

tidligere målte opptak i mose betydelig høyere verdier. 

Hvilke helseeffekter disse opptak gir,og kan gi,er det idag ikke 

mulig å fastslå. 

Bidraget til forsurningen blir betydelig mindre enn bidraget fra 

langtransporterte forurensninger. Ett unntak kan være utvasking av 

hydrogenklorid (saltsyre) under nedbør. Effekten er imidlertid for 

lite undersøkt til at vi kan gi kvantitative utsagn, men det er 

mulig den kan bidra til korrosjonsproblemer i nærområdene. 
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VEDLEGG A 

NORSKE GRENSEVERDIER FOR LUFTKVALITET 
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oversikt over grenseverdier for luftkvalitet angitt av 
arbeidsgruppen oppnevnt av SFT (2). I parentes tidligere 
retningslinjer for SOi som ikke måtte overskrides i mer enn 
1% av tiden. 

Stoff Måleenhet/ Virkning Midlingstid 
metode - 

1 h 8 h 24 h 30 d 6 mndr. 

Soveldioksyd 
(S02)a) µg/m3 Helse (400) 100-150 40-60 

Svevestøva) II 100-150 40-60 

Svoveldioksyd 
(SO2) II Vegetasjon 150 50 25 

Nitrogen- 
dioksyd (NO2) II Helse 200-350 100-150 75 

Karbonmonok- 
syd (CO) mg/m3 Helse 25 10 

Fotokjemiske 
oksydanter µg/m3 Helse 100-200 

II målt ved - 

ozon- 
innholdet Vegetasjon 200 

Fluoriderb) Helse - 10 - 25 
" b) µg F/m3 Dyr o.2-o.4d) 

" c) Vegetasjon ·-· 0.3 1 

a) 
Virkningen av de to komponenter forsterker hverandre når dekommer i uteluft. 
Forslaget til grenseverdier forutsetter at den forurensende luften inneholder 
begge komponenter. 

b) Grenseverdi for totalfluorid. 

c) 
Grenseverdi for gassformig fluorid. 

d) 
Utgangspunktet for kvalitetsgrenseverdien er at hØy og beitegras bare unn- 
taksvis bØr inneholde mer enn 30 mg fluor pr. kg tørrstoff. Dette er 
anslått å svare til en konsentrasjon av totalfluorid av størrelsesorden 
0.2-0.4 µg F pr. m3 luft. 
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VEDLEGG B 

VINDDATA, ØRA, DESEMBER 1981-DESEMBER 1982 
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